



2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年2月7日

上場会社名 日本ピラー工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6490 URL <https://www.pillar.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 岩波 嘉信

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 藤井 正博

TEL 06-7166-8248

四半期報告書提出予定日 2023年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	35,473	19.5	10,296	24.3	10,585	24.4	7,740	29.1
2022年3月期第3四半期	29,676	40.5	8,286	170.8	8,511	169.6	5,994	180.9

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 8,323百万円 (26.0%) 2022年3月期第3四半期 6,607百万円 (135.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	327.81	
2022年3月期第3四半期	253.57	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	69,529	57,039	82.0
2022年3月期	64,991	52,658	81.0

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 57,039百万円 2022年3月期 52,658百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		45.00		61.00	106.00
2023年3月期		54.00			
2023年3月期(予想)				65.00	119.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

なお、詳細は、2023年2月7日公表の「業績予想及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,700	14.8	12,600	10.6	12,800	8.3	9,300	12.2	393.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

なお、詳細は、2023年2月7日公表の「業績予想及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	25,042,406 株	2022年3月期	25,042,406 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	1,641,663 株	2022年3月期	1,398,499 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	23,613,552 株	2022年3月期3Q	23,639,430 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、資源高の影響などを受けつつも、新型コロナウイルス感染症抑制と経済活動の両立が進み、緩やかな景気の回復基調で推移しましたが、内外感染症の動向、為替変動への懸念、原材料価格の高騰など、引き続き景気の先行きは不安定な状況であります。

また、世界経済においても、インフレの進行や各国の金融政策、ロシア・ウクライナ情勢等の地政学リスク、継続的な半導体不足問題など日本経済への影響が懸念される状況が続いております。

このような環境の中、電子機器関連事業においては、半導体・液晶製造装置関連業界向けピラフロン製品の販売が堅調に推移し、売上高は前年同期比で増加いたしました。また、産業機器関連事業でも、半導体市場に関連する精密機械装置向け製品、化学関連及び船用向け製品の販売が堅調で、売上高は前年同期比で増加いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高354億73百万円（前年同期比19.5%増）、営業利益102億96百万円（前年同期比24.3%増）、経常利益105億85百万円（前年同期比24.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益77億40百万円（前年同期比29.1%増）となりました。

連結売上高をセグメント別に見ますと、電子機器関連事業は268億5百万円（前年同期比19.7%増）、産業機器関連事業は86億36百万円（前年同期比20.0%増）、その他部門（不動産賃貸業等）は31百万円（前年同期比64.0%減）となりました。

また、営業利益のセグメント別につきましては、電子機器関連事業は85億70百万円（前年同期比21.1%増）、産業機器関連事業は17億4百万円（前年同期比47.5%増）、その他部門（不動産賃貸業等）は21百万円（前年同期比58.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、売上債権の増加、棚卸資産の増加等により前連結会計年度末に比べ45億37百万円増加し、695億29百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、未払金の増加等により前連結会計年度末に比べ1億56百万円増加し、124億89百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により前連結会計年度末に比べ43億81百万円増加し、570億39百万円となりました。

この結果、自己資本比率は82.0%（前連結会計年度末は81.0%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年5月12日に公表いたしました業績予想から修正しております。詳細につきましては、2023年2月7日公表の「業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,165	18,503
受取手形及び売掛金	9,056	11,137
電子記録債権	3,953	6,623
商品及び製品	912	1,324
仕掛品	1,698	1,999
原材料及び貯蔵品	918	1,708
その他	347	723
貸倒引当金	△2	△3
流動資産合計	38,050	42,016
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,452	11,344
機械装置及び運搬具(純額)	2,258	2,182
土地	4,773	4,622
その他(純額)	788	2,990
有形固定資産合計	20,272	21,140
無形固定資産	222	208
投資その他の資産		
投資有価証券	5,490	5,333
退職給付に係る資産	369	418
その他	606	430
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	6,446	6,164
固定資産合計	26,941	27,512
資産合計	64,991	69,529
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,434	3,762
電子記録債務	293	238
短期借入金	250	250
未払金	1,109	2,539
未払法人税等	2,974	1,170
賞与引当金	856	458
資産除去債務	117	117
その他	1,078	1,151
流動負債合計	10,113	9,687
固定負債		
長期借入金	100	100
退職給付に係る負債	1,596	1,650
資産除去債務	158	167
その他	364	884
固定負債合計	2,219	2,802
負債合計	12,333	12,489

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,966	4,966
資本剰余金	5,208	5,222
利益剰余金	41,137	45,612
自己株式	△1,572	△2,263
株主資本合計	49,739	53,538
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,381	2,012
為替換算調整勘定	468	1,429
退職給付に係る調整累計額	68	59
その他の包括利益累計額合計	2,919	3,501
純資産合計	52,658	57,039
負債純資産合計	64,991	69,529

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	29,676	35,473
売上原価	16,816	19,845
売上総利益	12,859	15,627
販売費及び一般管理費	4,573	5,331
営業利益	8,286	10,296
営業外収益		
受取配当金	77	112
為替差益	105	107
その他	51	89
営業外収益合計	234	309
営業外費用		
支払利息	2	2
自己株式取得費用	—	4
固定資産処分損	4	10
その他	2	2
営業外費用合計	9	20
経常利益	8,511	10,585
特別利益		
固定資産売却益	—	0
投資有価証券売却益	1	33
関係会社清算益	—	517
特別利益合計	1	551
特別損失		
投資有価証券売却損	0	2
工場建替関連費用	—	167
特別損失合計	0	170
税金等調整前四半期純利益	8,511	10,966
法人税、住民税及び事業税	2,446	2,987
法人税等調整額	71	238
法人税等合計	2,517	3,225
四半期純利益	5,994	7,740
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,994	7,740

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	5,994	7,740
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	385	△368
為替換算調整勘定	235	960
退職給付に係る調整額	△7	△9
その他の包括利益合計	613	582
四半期包括利益	6,607	8,323
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,607	8,323

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	電子機器 関連	産業機器 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	22,389	7,198	29,588	88	29,676	—	29,676
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	10	10	△10	—
計	22,389	7,198	29,588	98	29,686	△10	29,676
セグメント利益	7,080	1,155	8,235	51	8,286	—	8,286

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	電子機器 関連	産業機器 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	26,805	8,636	35,441	31	35,473	—	35,473
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	26,805	8,636	35,441	31	35,473	—	35,473
セグメント利益	8,570	1,704	10,275	21	10,296	—	10,296

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。